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2 vai ai settori di interesse torna al sommario

• Regolamento di esecuzione (UE) 2024/770 della Commissione, del 4 marzo 2024, che istituisce un dazio 

antidumping definitivo sulle importazioni di determinati lavori di ghisa originari della Repubblica 

popolare cinese a seguito di un riesame in previsione della scadenza a norma dell’articolo 11, paragrafo 

2, del regolamento (UE) 2016/1036 del Parlamento europeo e del Consiglio

• Regolamento di esecuzione (UE) 2024/785 della Commissione, del 5 marzo 2024, che dispone la 

registrazione delle importazioni di veicoli elettrici a batteria nuovi, concepiti per il trasporto di persone, 

originari della Repubblica popolare cinese

• Regolamento di esecuzione (UE) 2024/819 della Commissione, dell’8 marzo 2024, che istituisce un dazio 

antidumping definitivo sulle importazioni di alcuni acciai anticorrosione originari della Repubblica 

popolare cinese in seguito a un riesame in previsione della scadenza a norma dell’articolo 11, paragrafo 

2, del regolamento (UE) 2016/1036 del Parlamento europeo e del Consiglio

• Decisione n. 2/2024 del Comitato per il Commercio, del 16 gennaio 2024, che modifica l'allegato II del 

protocollo 1, relativo alla definizione della nozione di prodotti originari e ai metodi di cooperazione 

amministrativa

• Regolamento (UE) 2024/898 del Consiglio, del 18 marzo 2024, che modifica il regolamento (CE) n. 

147/2003, relativo a talune misure restrittive nei confronti della Somalia

• LEGGE 8 marzo 2024, n. 37 Adesione della Repubblica italiana al Protocollo addizionale alla Convenzione 

sul contratto di trasporto internazionale di merci su strada (CMR) concernente la lettera di vettura 

elettronica, fatto a Ginevra il 20 febbraio 2008

• Comunicato stampa del Consiglio dei Ministri n. 75 del 26 marzo 2024

• Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Avviso del 12 marzo 2024 - Regolamento UE 2023/2878 del 18 

dicembre 2023 recante misure restrittive in considerazione delle azioni della Russia che destabilizzano la 

situazione in Ucraina” – importazione di diamanti

• Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Circolare n. 7/2024 del 27 marzo 2024 - Prova della posizione 

unionale delle merci (PROOF OF UNION STATUS - POUS) 

• Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Avviso del 28 marzo 2024 - Adempimenti concernenti le modalità di 

compilazione della dichiarazione doganale con richiesta di prelievo di quote da un contingente tariffario 

con data di apertura al 1° aprile 2024

• Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Avviso del 28 marzo 2024   Regolamento (UE) 2024/590 del 

Parlamento europeo e del consiglio del 7 febbraio 2024 sulle sostanze che riducono lo strato di ozono, e 

che abroga il regolamento (ce) N. 1005/2009

Settore doganale
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IN QUESTO NUMERO

Settore accise e imposte sulla produzione e i consumi

• Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Informativa del 20 marzo 2024, Prot.: 172030/RU. Benefici sul 

gasolio commerciale utilizzato nel settore del trasporto. Rimborso quantitativi di prodotto consumati nel 

primo trimestre 2024

• Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Circolare n. 8/2024 del del 28/03/2024 n.n. 185616 – Dichiarazioni 

annuali per il gas naturale e l’energia elettrica. Anno d’imposta 2023. Chiarimenti operativi 
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SETTORE DOGANALE  unione europea

Regolamento di esecuzione (UE) 2024/770 della Commissione, del 4 marzo 2024, che 

istituisce un dazio antidumping definitivo sulle importazioni di determinati lavori di ghisa 

originari della Repubblica popolare cinese a seguito di un riesame in previsione della 

scadenza a norma dell’articolo 11, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2016/1036 del 

Parlamento europeo e del Consiglio

Il Regolamento in oggetto istituisce un dazio antidumping definitivo sulle importazioni di determinati 

lavori di ghisa a grafite lamellare (ghisa grigia) o ghisa a grafite sferoidale (detta anche ghisa duttile) e 

loro parti attualmente classificati con i codici NC ex 7325 10 00 (codice TARIC 7325100031) ed 

ex 7325 99 10 (codice TARIC 7325991060) e originari della Repubblica popolare cinese.

Si tratta di lavori utilizzati per:

• coprire sistemi superficiali o sotterranei e/o accessi a sistemi superficiali o sotterranei, e anche per

• dare accesso a sistemi superficiali o sotterranei e/o consentire la visuale su sistemi superficiali o 

sotterranei.
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Regolamento di esecuzione (UE) 2024/785 della Commissione, del 5 marzo 2024, che 

dispone la registrazione delle importazioni di veicoli elettrici a batteria nuovi, concepiti 

per il trasporto di persone, originari della Repubblica popolare cinese

Con il regolamento in esame  le Autorità doganali sono invitate, a norma dell'articolo 24, paragrafo 5, del 

regolamento (UE) 2016/1037, ad adottare le opportune disposizioni per registrare le importazioni 

nell'Unione di veicoli elettrici a batteria nuovi, concepiti principalmente per il trasporto di un massimo di 

nove persone compreso il conducente, azionati esclusivamente da uno o più motori elettrici, attualmente 

classificati con il codice NC 8703 80 10 e originari della Repubblica popolare cinese. I motocicli sono 

esclusi dalla presente inchiesta.

Lo scopo è quello della successiva applicazione di misure nei confronti di tali importazioni a decorrere 

dalla data della registrazione, nell’ambito dell'inchiesta antisovvenzioni avviata per le importazioni 

nell'Unione di veicoli elettrici a batteria nuovi, concepiti per il trasporto di persone, originari della 

Repubblica popolare cinese.

La registrazione scade dopo un periodo di nove mesi a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

presente regolamento.

Sulla stessa tematica si segnala  COMUNICAZIONE TAR N. 2024 – 007 dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202400770
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202400785
https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/161681912/Tar-2024-07.pdf/65703556-4ce5-5bef-c750-a027acf4b1b1?t=1709819565054
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SETTORE DOGANALE  unione europea

Regolamento di esecuzione (UE) 2024/819 della Commissione, dell’8 marzo 2024, che 

istituisce un dazio antidumping definitivo sulle importazioni di alcuni acciai anticorrosione 

originari della Repubblica popolare cinese in seguito a un riesame in previsione della 

scadenza a norma dell’articolo 11, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2016/1036 del 

Parlamento europeo e del Consiglio

Il regolamento in esame istituisce un dazio antidumping definitivo sulle importazioni di prodotti laminati 

piatti di ferro o di acciai legati o non legati, calmati con alluminio, placcati o rivestiti – mediante 

galvanizzazione per immersione a caldo – di zinco e/o alluminio e nessun altro metallo, passivati 

chimicamente.

Sono esclusi i prodotti di acciaio inossidabile, di acciai al silicio detti «magnetici» e di acciai rapidi e 

quelli solo laminati a caldo o a freddo.

I prodotti oggetto del regolamento sono classificati con i codici NC ex 7210 41 00, ex 7210 49 00, ex 7210 

61 00, ex 7210 69 00, ex 7212 30 00, ex 7212 50 61, ex 7212 50 69, ex 7225 92 00, ex 7225 99 00, ex 7226 

99 30 ed ex 7226 99 70 (codici TARIC: 7210410020, 7210490020, 7210610020, 7210690020, 7212300020, 

7212506120, 7212506920, 7225920020, 7225990022, 7225990092, 7226993010, 7226997094), e sono 

originari della Repubblica popolare cinese.

Sulla stessa tematica si segnala la COMUNICAZIONE TAR N. 2024 – 010 dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli.
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Decisione n. 2/2024 del Comitato per il Commercio, del 16 gennaio 2024, che modifica 

l'allegato II del protocollo 1, relativo alla definizione della nozione di prodotti originari e 

ai metodi di cooperazione amministrativa

L'accordo di libero scambio tra l'Unione europea e la Repubblica socialista del Vietnam, dispone che il 

comitato doganale possa riesaminare le disposizioni del protocollo 1 e presentare una proposta di 

decisione per la sua modifica per l’adozione da parte del comitato per il commercio; conseguentemente, 

con la Decisione pubblicata in Gazzetta Ufficiale 2024/838 in data 12 marzo 2024, è stato modificato 

l’allegato II del protocollo 1 dell'accordo.

Le modifiche riguardano aggiornamenti della nomenclatura combinata e lavorazioni necessarie per 

l’ottenimento della preferenzialità di alcune merci.

La decisione è entrata in vigore, con effetto retroattivo, al 1°gennaio 2024.

Si rimanda alla lettura della disposizione normativa per le specifiche.

Regolamento (UE) 2024/898 del Consiglio, del 18 marzo 2024, che modifica il regolamento 

(CE) n. 147/2003, relativo a talune misure restrittive nei confronti della Somalia

Il Provvedimento in esame modifica il Regolamento (CE) n. 147/2003 del Consiglio, del 27 gennaio 2003, 

relativo a talune misure restrittive nei confronti della Somalia adeguandolo alle recenti risoluzioni del 

Consiglio di sicurezza delle Nazioni Unite e decisioni del Consiglio UE.  Le modifiche, che  rientrano 

nell’ambito di applicazione del TFUE, richiedono per l’attuazione un’azione normativa a livello 

dell’Unione per garantirne l’applicazione uniforme da parte degli operatori economici di tutti gli Stati 

membri.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202400819
https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/162244451/TAR+010+-+158411RU.pdf/882995ac-8cb5-b57d-43e0-fd9801ef9c6f?t=1710241738578
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202400838
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202400898
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2003/147/oj/ita


LEGGE 8 marzo 2024, n. 37 Adesione della Repubblica italiana al Protocollo addizionale 

alla Convenzione sul contratto di trasporto internazionale di merci su strada (CMR) 

concernente la lettera di vettura elettronica, fatto a Ginevra il 20 febbraio 2008

Con la legge in oggetto l’Italia aderisce al Protocollo addizionale alla Convenzione sul  contratto  di  

trasporto internazionale di merci su strada (CMR)  concernente  la  lettera  di vettura elettronica.

Una lettera di vettura in formato elettronico conforme al Protocollo approvato è considerata  equivalente  

alla  lettera  di  vettura  in formato cartaceo,  ha la stessa forza probante e produce gli stessi effetti di 

quest'ultima. 

Il provvedimento è entrato in vigore il 28 marzo 2024.

SETTORE DOGANALE  normativa

Comunicato stampa del Consiglio dei Ministri n. 75 del 26 marzo 2024

Il Consiglio dei Ministri, riunitosi il 26 marzo c.a., ha comunicato l’approvazione, tra gli altri, di un decreto-

legge relativo alla Revisione della disciplina doganale e del sistema sanzionatorio in materia di accise e di 

altre imposte indirette sulla produzione e sui consumi (decreto legislativo – esame preliminare).

Le principali novità riguardano:

• la revisione della disciplina doganale vigente

• il ruolo dello spedizioniere doganale

• la revisione del sistema sanzionatorio in materia di dogane, accise e tabacchi

• la disciplina della responsabilità amministrativa degli enti

• la disciplina IVA delle operazioni di importazione in uno Stato UE di beni destinati ad essere trasferiti in 

altro Stato UE.
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https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2024-03-27&atto.codiceRedazionale=24G00053&elenco30giorni=true


Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Avviso del 12 marzo 2024 - Regolamento UE 

2023/2878 del 18 dicembre 2023 recante misure restrittive in considerazione delle azioni 

della Russia che destabilizzano la situazione in Ucraina” – importazione di diamanti

L’ADM ha pubblicato l’avviso in oggetto contenente il calendario dei nuovi divieti all’importazione dei 

diamanti imposti dal Regolamento 2023/2878 (art. 3 septdecies del Reg. (UE) n. 833/2014). Sono stati 

inoltre indicati specifici codici per beneficiare delle deroghe al Regolamento per indicare l’autorizzazione 

all’importazione, la non applicabilità della normativa per merci destinate all’uso personale o, ancora per le 

merci non contemplate nell’articolo sopra citato.

All’atto dell’importazione dei diamanti grezzi e tagliati è necessario fornire le prove circa il paese di origine 

dei diamanti, o dei prodotti che li contengono utilizzati come fattori produttivi per la trasformazione del 

prodotto in un paese terzo, si rimanda alla lettura dell’avviso per il dettaglio dei mezzi di prova 

presentabili.

L’onere della prova d’origine per lo sdoganamento deve essere indicato tramite i seguenti codici:

• L147: prove, da presentare su prima richiesta, del paese di origine dei diamanti o dei prodotti che 

incorporano diamanti utilizzati come fattori di produzione per la trasformazione del prodotto in un paese 

terzo;

• Y705: dal 1º marzo al 1° settembre 2024, se i diamanti importati pesano meno di 0.5 carcasse o di 0.1 

grammi.
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SETTORE DOGANALE  prassi
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Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Circolare n. 7/2024 del 27 marzo 2024 - Prova della 

posizione unionale delle merci (PROOF OF UNION STATUS - POUS) 

Dal 1° marzo c.a. è diventata operativa la prima fase del «PoUS- Proof of Union Status», sistema elettronico 

transeuropeo, utile per fornire la prova della posizione unionale delle merci e per la gestione dei documenti 

T2L/T2LF.

Il PoUS è stato sviluppato ed è gestito dai Servizi tecnici della Commissione Europea e ha sostituito, 

semplificando notevolmente la gestione delle prove relative alla posizione unionale delle merci, la 

precedente procedura cartacea.

Tramite questo sistema, le singole Autorità doganali dei vari Stati membri, hanno facilitato la consultazione 

di dati e documenti ottimizzando la tracciabilità e la trasparenza delle informazioni. 

Con la circolare in esame l’ADM ha fornito le indicazioni procedurali agli operatori del settore per la 

gestione delle prove dello status unionale delle merci. Maggiori approfondimenti potranno essere ricavati 

dalla consultazione del documento di prassi.

https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/6262318/Avviso12032024-Reg-2023_2878.pdf/a5764d79-c2b8-5599-4063-4e9adcf994eb?version=1.2&t=1710324950811
https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/153447511/DOG-circ7-183967-27032024.pdf/941fe140-326a-29eb-fcfe-2e3d0cc8feff?version=1.1&t=1711557032208


Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Avviso del 28 marzo 2024 - Adempimenti 

concernenti le modalità di compilazione della dichiarazione doganale con richiesta di 

prelievo di quote da un contingente tariffario con data di apertura al 1° aprile 2024

L’Agenzia delle Dogane e Monopoli sta sviluppando delle soluzioni informatiche al fine di consentire agli 

importatori di avvalersi della possibilità di decidere se procedere, a seguito degli esiti dell’assegnazione 

delle quote di contingente tariffario da parte della Commissione UE, all’importazione dell’intera quantità, 

di parte di essa o di rinunciare all’effettuazione dell’operazione.

Gli operatori economici potrebbero: 

• in caso di parziale assegnazione, richiedere che la dichiarazione d’importazione venga limitata alla sola 

parte di merce che risulta beneficiaria della quota di contingente o completare l’importazione per 

l’intero quantitativo dichiarato e con l’applicazione dei dazi sulla quota non assegnata; 

• in caso di assegnazione a zero, rinunciare all’operazione doganale mediante annullamento della 

dichiarazione, oppure completare l’importazione per l’intero quantitativo dichiarato inviando una 

rettifica della dichiarazione per la liquidazione dei diritti.

Nel caso in cui si voglia optare per le modalità descritte si dovrà inserire nel Data Element n. 2/2 “Codifica 

informazione supplementare” l’indicazione “00100”.

All’esito della comunicazione da parte della Dogana dell’avvenuta assegnazione, se la dichiarazione 

doganale fosse esitata CA, volendo l’operatore chiederne l’invalidamento o la modifica, dovrebbe ricorrere 

all’istituto della revisione dell’accertamento.

Nel caso di esito CD, CS o VM, il funzionario doganale non procederà allo svincolo delle merci e resterà in 

attesa della comunicazione degli esiti delle assegnazioni della quota richiesta. In caso di:

a) assegnazione al 100%:  l’operatore economico richiederà alla dogana di procedere con lo svincolo della 

merce;

b) assegnazione pro-rata: l’operatore economico potrà richiedere che la dichiarazione d’importazione 

venga limitata alla sola parte di merce che risulti beneficiaria della quota di contingente, oppure di 

completare l’importazione per l’intero quantitativo dichiarato e con l’applicazione dei dazi sulla quota 

non assegnata. In entrambi i casi, l’operatore dovrà presentare, insieme con la richiesta, una rettifica 

della dichiarazione per la liquidazione dei diritti;  

c) assegnazione a zero: l’operatore economico potrà comunicare di rinunciare all’operazione doganale di 

importazione inviando una richiesta di annullamento della dichiarazione; oppure decidere di 

completare l’importazione per l’intero quantitativo dichiarato inviando una rettifica della 

dichiarazione per la liquidazione dei diritti.

SETTORE DOGANALE  prassi

Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Avviso del 28 marzo 2024   Regolamento (UE) 

2024/590 del Parlamento europeo e del consiglio del 7 febbraio 2024 sulle sostanze che 

riducono lo strato di ozono, e che abroga il regolamento (ce) N. 1005/2009

L’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con l’avviso in esame ha ricordato l’entrata in vigore del Reg. (UE) 

2024/590, relativo alle sostanze che riducono lo strato di ozono e che ha abrogato il Regolamento (UE) 

1005/2009, fornendone una breve sintesi. 

L’avviso riporta inoltre i nuovi certificati che sono stati aggiunti nella banca dati TARIC e che devono essere 

indicati  nella dichiarazione doganale.

Si rimanda alla lettura dell’avviso ADM per le specifiche.
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https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/6262318/20240328+Avviso+quote+1+aprile+2024+-+Facolt%C3%A0+operatori+finale.pdf/17464953-fa69-a33a-398c-2ca91f297022?version=1.0&t=1711636738967
https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/6262318/avviso+reg.+UE+590-2024.pdf/e42e0528-0ec9-64e7-b00a-2cc665da2c84?version=1.0&t=1711626171501
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Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Informativa del 20 marzo 2024, Prot.: 172030/RU. 

Benefici sul gasolio commerciale utilizzato nel settore del trasporto. Rimborso quantitativi 

di prodotto consumati nel primo trimestre 2024

Con l’informativa del 20 marzo 2024, Prot. n. 172030/RU, l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ha reso 

disponibile sul proprio sito il software per compilare la dichiarazione relativa al rimborso sui quantitativi 

di gasolio commerciale consumati nel settore del trasporto nel corso del primo trimestre 2024. 

Per poter usufruire dell'agevolazione fiscale sul gasolio consumato tra il 1° gennaio e il 31 marzo dell'anno 

in corso, la dichiarazione di rimborso, prevista dall’art. 24-ter del D.Lgs. n. 504/95, potrà essere 

presentata dal 1° al 30 aprile 2024.

Si rammenta che, a seguito delle modifiche introdotte dall'art. 61 del D.L. n. 1/2012, i crediti derivanti 

dai consumi del gasolio del quarto trimestre del 2023 potranno essere utilizzati in compensazione fino al 

31 dicembre 2025. Dopo questa data, secondo quanto stabilito dall’art. 4, comma 3, del D.P.R. n.277/2000, 

sarà necessario presentare, entro il 30 giugno 2026, una richiesta di rimborso in denaro per gli eventuali 

crediti non utilizzati in compensazione.

SETTORE ACCISE E IMPOSTE SULLA PRODUZIONE E SUI CONSUMI  prassi
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Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Circolare n. 8/2024 del del 28/03/2024 n.n. 185616 

– Dichiarazioni annuali per il gas naturale e l’energia elettrica. Anno d’imposta 2023. 

Chiarimenti operativi

Con la circolare in oggetto l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, a seguito di richieste pervenute per il 

tramite delle associazioni di categoria, ha fornito chiarimenti in merito alle istruzioni per la compilazione 

delle dichiarazioni annuali del gas naturale e dell’energia elettrica per l'anno 2023.

L’Agenzia ha utilizzato la forma della domanda e risposta (FAQ) relativamente a 19 diversi quesiti 

d’interesse generale. 

Maggiori dettagli potranno essere ottenuti dalla diretta consultazione del documento di prassi.

https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/163977748/172030-20032024+-+Informativa.pdf/17d2fdeb-17db-d42c-1f6b-921e5cde91a4?t=1711124369222
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getArticolo&id=%7b2565B3F5-CD6B-448C-AC16-277DB90F3862%7d&codiceOrdinamento=0000000000000249999900003000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000&articolo=Articolo%2024%20ter
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getArticoloDetailFromResultList.do?id=%7bF9D7095A-E28B-4EE2-9840-E9D61CB76CB8%7d&codiceOrdinamento=0000000000000610000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000&idAttoNormativo=%7bB4892342-1B59-4428-A0F1-74E3D0338AB9%7d
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getArticolo&id=%7b9999DDFE-81BF-4017-BABA-D75F243F856D%7d&codiceOrdinamento=200000400000000&articolo=Articolo%204
https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/152259684/2024+03+28+-+185616RU+-+Circolare+8+-+Dichiarazioni+Annuali+-+Chiarimenti.pdf/7257da18-1f4c-1631-2cde-a17fc4eb0419?t=1711632247421
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